[bookmark: _GoBack]ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos vinte e seis dias do mês janeiro do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se, às 14h, de forma remota, reunião do Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a presidência da Profa. Luciani Dalmaschio.  Estavam presentes os membros docentes, Marília de Carvalho Caetano Oliveira, Natália Elvira Sperandio, Antônio Luiz Assunção e o membro discente Tuiuan Almeida Veloso. A professora e Vice-coordenadora do Curso, professora Juliana Borges Oliveira de Morais, se ausentou em função de estar em período de férias regulamentares. Aprovada a pauta, a Profa. Luciani Luiz deu início aos trabalhos. 1 – Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior: a Profa. Luciani leu a ata da 224ª reunião que foi aprovada e assinada por todos os membros presentes. 2 – Análise das solicitações dos discentes: a) Alex Ferreira: foram indeferidas pelos membros do colegiado as equivalências internas do curso de Pedagogia – UFSJ: Literatura Infantil (72h), Cinema, Educação e Inclusão (36h) para o módulo ELIT, pois não há unidades curriculares equivalentes no PPC de Letras, currículo 2020, que validem o processo de equivalência. Solicitação deferida para a equivalência interna do curso de História - UFSJ, da disciplina Educação e relação étnico-raciais (60h), no módulo FP, PPC de Letras, currículo 2020, sendo a carga horária cadastrada no CONTAC de 72h. b) Lucas Magelle de Paula Ferreira: foram indeferidas pelos membros do colegiado as equivalências internas do curso de Comunicação Social – UFSJ para o curso de Letras: Produção Textual (64h), pois a unidade curricular equivalente seria IELIN: Língua Portuguesa para fins específicos: gêneros acadêmicos, e o discente já cursou essa disciplina no 1º semestre de 2019; Teorias da Comunicação (72h); Narrativas Jornalísticas (72h); História do Jornalismo (72h) e Antropologia Cultural (72h), uma vez que não há unidades curriculares equivalentes no PPC de Letras, currículo 2020, que autorizem a equivalência. c) Maria Luísa Moura Gomes: solicitação deferida para a equivalência interna, do Curso de Pedagogia - UFSJ, disciplina: Pedagogia Paulo Freire (36h), para o módulo FP, PPC de Letras, currículo 2020. d) Marina Carvalho Haddad Melo: solicitação indeferida para a equivalência externa, Curso de Direito (UNIPTAN), para o módulo FP, das disciplinas: Filosofia (33,3h); Sociologia e Antropologia (33,3h); Meio Ambiente e Sustentabilidade (33,3h); Relações étnico–raciais (33,3), pois, embora as unidades curriculares apresentadas toquem em assuntos abordados no curso de Letras, não estão relacionadas a questões de educação e formação pedagógica. e) Michelle Silva: foi deferida a equivalência interna do curso de Letras – Língua Inglesa e suas Literaturas da disciplina Análise e Produção do Texto Argumentativo (72h), para IELIN: Língua Portuguesa para fins específicos: análise e produção do texto argumentativo (72h), curso de Letras - Português. f) Rafaela Bertolla de Souza Carvalho: solicitação deferida para a equivalência externa do Curso de Letras – UFOP das disciplinas: Estudos Clássicos (60h), para IELIT: Gêneros Literários (72h); Produção de Texto (60h), para IELIN: Língua Portuguesa para fins específicos: análise e produção de texto argumentativo (72h); Gêneros Discursivos e Textuais (60h), para ELIN: Linguística Textual: gêneros textuais (72h). Solicitação indeferida para as unidades curriculares: Estudos Linguísticos I (60h), Estudos Linguísticos II (60h), Introdução aos Estudos Literários (60h), pois foram detectadas várias inconsistências nos Planos de Ensino apresentados, cujas bibliografias, conteúdos e ementas, ou estão em desacordo com as disciplinas ou não correspondem às Unidades Curriculares presentes no PPC de Letras, currículo 2020. Indeferida a equivalência externa para Língua Inglesa I (60h), uma vez que a unidade curricular não compõe a grade curricular do PPC de Letras, currículo 2020. 3 – Aprovação da unidade curricular ELIN: Inglês Intermediário II (72h), PPC de Letras, currículo 2020: os membros do colegiado deliberam a aprovação da disciplina ELIN: Inglês Intermediário II (72h), para o PPC de Letras, currículo 2020, em função da migração de currículo. 4 – Aprovação do ajuste no Plano de Ensino da disciplina ELIT: Linhas Mestras da Literatura Portuguesa: os membros do colegiado aprovaram o ajuste nos critérios de avaliação do Plano de Ensino da profa. Eliana da Conceição Tolentino. Para os membros do colegiado, quando o docente necessitar de ajustes em seu Plano de Ensino que não sejam na ementa ou conteúdo programático, não haverá necessidade de enviar para nova aprovação ao Colegiado. 5 - Ajuste de vaga no Edital para a seleção de monitoria voluntária da Profa. Marília de Carvalho Caetano Oliveira: o edital de Monitoria para a unidade curricular – IELIN: Língua Portuguesa para fins específicos: análise e produção de texto argumentativo teve o número de vagas alterado de 2 (duas) para 1 (uma). 6 - Ajuste de vaga no Edital para a seleção de monitor do Prof. Antônio Luiz Assunção: foi alterado o Edital de monitoria para a disciplina IELIN: Estudos do Léxico, que passou a ter uma oferta de 2 vagas para monitores voluntários. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Luciani Dalmaschio____________________________________________
Marília de Carvalho Caetano Oliveira_____________________________
Natália Elvira Sperandio _____________________________________
Antônio Luiz Assunção________________________________________
Tuiuan Almeida Veloso________________________________________
Eliézia Tiago_________________________________________________